Р Е С П У Б Л И К А
Т А Т А Р С Т А Н

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А

Т А Т А Р С Т А Н
Р Е С П У Б Л И К А С Ы

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң Б А Ш К А Р М А

К О М И Т Е Т Ы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

лб. 10. Ш6

КАРАР

Об утверждении муниципальной программы
«Образование и здоровье школьников
Сабинского муниципального района
Республики Татарстан на 2017-2022 годы»

В целях сохранения и укрепления здоровья детей, развития здоровьесберегающей
деятельности в системе образования, мониторинга и оценки эффективности
здоровьесберегающей деятельности образовательных учреждений Исполнительный
комитет Сабинского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Образование и здоровье школьников

Сабинского муниципального района Республики Татарстан на 2017-2022 годы» (далее
- Программа) (прилагается).

2. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Сабинского муниципального
района при формировании бюджета Сабинского муниципального района Республики
Татарстан на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый
период) включать Программу в перечень муниципальных программ, подлежащих
финансированию за счет средств бюджета Сабинского муниципального района
Республики Татарстан, и предусматривать выделение финансовых средств на
реализацию Программы, исходя из возможностей доходной части бюджета
Сабинского муниципального района Республики Татарстан.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2017 года.
4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Сабинского

муниципального района Республики Татарстан по адресу: http://saby.tatarstan.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

И.Ф.Шакирова, начальника МКУ «Управление образования Исполнительного
комитета Сабинского муниципального района Республики Татарстан».

Т.Г. Шарафиев

Исполняющий обязанности
Руководителя Исполнительного
Сабинского муниципального
первый заместитель
Исполнительного комитета
муниципального района
по социальным вопросам

http://saby.tatarstan.ru

УТВЕРЖДЕН
постановлением Исполнительного
комитета Сабинского
муниципального района Республики
Татарстан
от « <26 » /О 2016 г. № 43 К-П.

Муниципальная программа «Образование и здоровье школьников
Сабинского муниципального района Республики Татарстан на 2017-2022

годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
Наименование
Программы

Муниципальная программа «Образование и здоровье школьников
Сабинского муниципального района Республики Татарстан на 2017 -
2022 годы».

Разработчики
Программы

МКУ "Управление образования Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района Республики Татарстан"

Цели Программы Сохранение и укрепление здоровья детей.
Задачи Программы развитие системы здоровьесберегающей деятельности в системе

образования;
оптимизация системы управления и научно- методического

сопровождения здоровьесберегающей сферы деятельности в
образовательных учреждениях;

мониторинг и оценка эффективности здоровьесберегающей
деятельности образовательных учреждений;

совершенствование системы просветительской и методической
работы;

дальнейшее развитие комплекса межведомственных мер по
профилактике дорожно-транспортного травматизма.

Сроки реализации
Программы

2017-2022 годы

Объемы
финансирования
Программы

Общий объем финансирования Программы в 2017 - 2022 годах за счет
средств бюджета Сабинского муниципального района Республики
Татарстан составит 600,000 тыс. рублей, в том числе:
2017 год - 100,000 тыс.рублей;
2018 год - 100,000 тыс.рублей;
2019 год - 100,000 тыс.рублей;
2020 год - 100,000 тыс.рублей;
2021 год - 100,000 тыс.рублей;
2022 год - 100,000 тыс.рублей.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и
будут уточняться в соответствии с Решением Совета Сабинского
муниципального района РТ о бюджете Сабинского муниципального
района на очередной финансовый год (очередной финансовый год и
плановый период).

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы

В результате работы по Программе предполагается появление новых
форм организации школьной среды, улучшения состояния здоровья
школьников и персонала. Это положительно скажется на отношении
учителей к своей ежедневной работе. Предполагается, что творческая
деятельность повысит мотивацию учащихся к обучению и посещению
школы, следовательно, улучшит их качество жизни.

1. Общая характеристика сферы реализации Программы.

Состояние здоровья детей и подростков, сохранение здоровья будущих
матерей и отцов, подготовка юношей к защите Отечества является
общегосударственной задачей, имеющей межведомственный характер и
требующей комплексного стратегического решения. Данные ежегодных
профилактических осмотров свидетельствуют, что по сравнению с учащимися,
поступающими в 1-й класс, у школьников в возрасте 16-17 лет сколиозы возрастают
в 4 раза; нарушения зрения - в 2 раза; нарушения слуха - в 1,5 раз; нарушения
органов пищеварения - в 2,5 раз.

Современные условия социально-экономического развития инициировали ряд
явлений, негативно отражающихся на сохранении здоровья детей. Здоровье
современных школьников формируется под воздействием комплекса факторов,
важнейшими из которых являются биологические (включая наследственность),
экологические, социальные (образ жизни, воспитание и обучение, уровень
медицинского обслуживания и т.д.). Значительно повлияли на состояние здоровья
детей и подростков изменения, внесенные в учебно-воспитательный процесс и
повлекшие за собой интенсификацию умственной деятельности учащихся в ущерб
двигательной активности и, как следствие, увеличение нагрузки на центральную
нервную систему и снижение резистентности детского организма.

В связи со сложными социально-экономическими преобразованиями и
негативными изменениями в состоянии общества актуальной становится задача
сохранения здоровья детского населения. В целях решения задач по развитию
здоровьесберегающей деятельности, отделом образования была разработана
соответствующая комплексная программа. За период реализации программы
удалось заложить основы создания своеобразной системы содействия здоровью
детского населения в том числе:

- создать сеть школ, содействующих здоровью, определить основные
направления школ содействия здоровью. На сегодня в районе 21 (100%) школ,
содействующих здоровью, из них:

бронзового уровня - 6 школ;
серебряного уровня -11;
золотого уровня -4.

- усвоить методологию формирования школ, содействующих здоровью,
руководителями всех звеньев системы образования посредством обучения;

- развернуть активную деятельность работников образования по созданию и
реализации инициативных авторских здоровьесберегающих программ, провести
конкурсы программ и методических пособий - основу научно-методического
обеспечения реализации модели содействия укреплению здоровья;

- создать гармоническую связь между обучением и здоровьем,
обеспечивающую качественный сдвиг в сторону повышения эффективности
учебно-воспитательного процесса;

- выявить наиболее эффективные методы оздоровительных и
профилактических мероприятий и необходимость модернизации системы
образования.

Одновременно в последнее время прослеживаются и другие негативные
тенденции ухудшения состояния здоровья школьников. Наиболее тревожными из
них являются:

- ведущий характер среди причин смертности у детей и подростков внешних
обстоятельств (несчастные случаи, ДТП);

- рост заболеваемости юношей допризывного возраста;
- увеличение доли среди причин инвалидности детей - психических

заболеваний;
- рост показателей распространенности заболеваний из-за воздействия

негативных школьных факторов;
Раннее выявление нарушений здоровья и своевременное проведение

лечебных, коррекционных, оздоровительных и профилактических мероприятий,
систематическое наблюдение за состоянием здоровья детского населения позволят
снизить уровень заболеваемости и улучшить физическое развитие детей и
подростков.

Несмотря на определенные положительные изменения в организации
здоровьесберегающей деятельности в системе образования требованием времени
становится активное внедрение в образовательное пространство современных
оздоровительно-образовательных технологий, методов управления и организации
системы отслеживания эффективности работы образовательных учреждений по
организации здоровьеохранной деятельности.

2.Цели, задачи Программы.

Цель Программы:
сохранение и укрепление здоровья детей

Задачи Программы:
развитие системы здоровьесберегающей деятельности в системе

образования;
оптимизация системы управления и научно-методического сопровождения

здоровьесберегающей сферы деятельности в образовательных учреждениях;
мониторинг и оценка эффективности здоровьесберегающей деятельности

образовательных учреждений;
совершенствование системы просветительской и методической работы;
дальнейшее развитие комплекса межведомственных мер по профилактике

дорожно-транспортного травматизма.

З.Ресурсное обеспечение Программы.

Общий объем финансирования Программы в 2017 - 2022 годах за счет средств
бюджета Сабинского муниципального района Республики Татарстан составит
600,000 тыс. рублей, в том числе:
2017 год - 100,000 тыс.рублей;
2018 год - 100,000 тыс.рублей;
2019 год - 100,000 тыс.рублей;
2020 год - 100,000 тыс.рублей;
2021 год - 100,000 тыс.рублей;
2022 год - 100,000 тыс.рублей.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и будут
уточняться в соответствии с Решением Совета Сабинского муниципального района

РТ о бюджете Сабинского муниципального района на очередной финансовый год
(очередной финансовый год и плановый период).

4,Ожидаемые результаты от реализации Программы.

В результате работы по программе предполагается появление новых форм
организации школьной среды, улучшения состояния здоровья школьников и
персонала. Это положительно скажется на отношении учителей к своей ежедневной
работе. Предполагается, что творческая деятельность повысит мотивацию
учащихся к обучению и посещению школы, следовательно, улучшит их качество
жизни.

о и л ч tu н Я к ч о с
о D s ta Ä

В 2

JÜ

а>
s
о
S ex о
с g H о о и

о t— о я •Я

о U о и
о и s
^
и
cd H ы H s 2 о и

t

h g
cd ,01
Й * H Ni

о V и
Рч Ä
cd Vi
« v

cd H & О

И Ä о з
£ *
S о а и «в Ч <N
О ф а ГЦ 3 I
a» -î 03 о О а, «
° s 4 Z, м в
S
г> Я
S «

« H CJ
Си
Л H

со «
о H
(Я S
а a ю в

О ч

3 5
S
я г»
& §
О ©
а «
в 5

о U о X J5
ч «
с

« О
s л
4 «
с
s _
Я" Я
s ST
= s
b я s
№ s
s © H U R О 5 ы а й С s о s eu ю » «

s
2 «
К
В «
<u
ЕС S
S S
в О. О
£3 а в в о г» а
s
о К о S о cd cd £Г И <U ч о ю Л СХ
СО О

О U
§ О
° о
О I Ч s со g
« 5 О U X <и s as
а
2 g
I I

s К о g
^ S ю

s as со S *
ce
8 O. Ю

u u (N CN О (M

о (N

О
>>
W Он
Я"

s к В «
4)
as к u 3 as о
Он к ю <и 3 as а, о
Й л s с о о Он

СО О u
^ g
° « а> и о в « о <и В s в и s и в и

(N

03 о a H о о Он К* о в

-3 H о ю се сМ «
о bfi и и В
Я 4
О Н а»
5
S
« о s

» «
s CM о
s s «
о &S и Л 4 и H 5 H V S3 и о С-1 а
3
S и H и
S и
я s я ce м
S
S ce и
«M
f)

и и <N CN О (N

О (N

О

w p-,
Я
в
О >>
со о &
в s S 0) о

ч »-О в л ч и н

-о в H о и S со о о и в в и ч и m о о. С

& 5 в аз о о
« 3
2 л
В ко /-s о Он Ц.
Й- a
00 О w 03 05 к
<3 я о я л Й о s ч U со Он и в ю 2 о cd <ц Оч л О 03 H о
Й Он О ч И со

X в «
Я 0
g Я В Я
о 8 s Я в ч as <и и в е
« в
03 о &

X

в4 § G s Он
X в И о и в в и ч <и оз О В

В В в Я со В §
Он
cd M
Й «

о .
fe 03
1 1
к? s S2 в X s a

в и о Ч О В X и н

S о « У

и в S о ы

о и о 03 о 4 <и X Он в

в ы
Й 9 S л
2 ч В н н = Л s
§ * ¥ S О Он U Он в

в i я g в

В §
и <и Он я u

Й ^ Он О H и

РЗ о H 1) л ч

в в и о ч о &

И Он S в о и о в

Он О В Он о cd
Он

03 cd Я и 4 в о в в çd
Он В и

u и CN CN о (N

О (N

О

оз
о . „
в " В ьй В о 2 к
Он CL H Е X 03 ы о â
& S
в в
2 Й-(U Ч о <и 03

в <и ч о И
. a

§ 2
X « В Р

(U «
в H ы W cd

о И сЗ
of œ
ч в о S tn В О И И и R о a « ^ о
м Ö <г и
С S
W S в ^

Рн и Он Он в и к-ю g и В s в л cd
я s О 03 Он ч . о о

о и о в &
H в g

ч в СО и

§ &
fe ° Он И о ,

«N
ГП

в а> ч ю <и

<и ч
Он s & о В «
« a "
О со ' В Р

о о

в
И и ч о ч о
s

и о (и Ч Он о в X <и H

в и Я"
о" Р U (-H о о В И " о (U в в и о ч о &

H л

си
т H
И
в ив ч а» H «
M о со «
vo о
s н w о s -a ч <u H я
ч «
3
2 «
u (U
CM <u ю « «J -
£0 о CM о 4 го
s H CJ о я es s H
bS
•&
л
ce
s 0» я о

о
H о ю cd Он
в H о 0 в 03
1 <и

СП
cd u в (U в
о

X в a о и в в <D ч §
Он .
>-> 1 в в « <Ц
« й О (U
Он i L В о
С ю
И Q а) а> Он hQ Он m о о И Он о ч со « о в в tu
s
й -Он a
fi Ö 8 a я g О Он

о в «
в

tn (N (N о (N

о <N

о

Е-в о в в u 03 H о и H о (D И

« я
H и о я -
се я
п

« в в cd 03 о 4 0) ч о о в
X в «
о а> в в f-H о ч о в в о о
a в в <и ч 0) РЗ о Он
с

« л со о Он о ч со «
ч ч
§
в g
в о «
о 1«! о в Он
X в «
о
F о

« D
в ч «

. „ о
0 S

3 Я S в
1 Я

W J3 со о Он о ч со cd Сн в в в (U ч U со о в

03 о и о >>
в о Он в U в в Он Он о о H H в в в в о о

s s

и с.
и о я я V ЕС
н
сМ
ч H ы о u
я я я Я' « го я я се u
см о
«л!

о a
Он й

g «

о ю

u (N CM о (N

о <N

о

îB « и ÎB в в в ч
S й H ч В м и В
^ § « я в &
« в
о ч

SB о в 03 в
и s
Он о в
й J3 со о 4 о H о
X s в
ч о «
э
и в в о в и в ° я
£ s О н

in

в ч
a
s
ч
2 - ч в ю X hrH и Э H S

« Он о
о В (U <u в в В <u

в s

S S S 2 s g В H g.
^ a о cd в н
s °
s S s s В 3 к в О В <U 0) В 03
£ & " &

s о о

X в «
о

о в
03 о и H о о Он 4 о в

в в u о ч о в со ~ в « g
<D <D в ч
В
& » Он H 2 u 03 о
м В <D РЗ о ч >> е-о

u u (N <N о (N

о (N

о
>>

о о в и о 4J
s 03 о о

о ч о в X
ü f - u

w в g
H в В 'd' cd В и a
§ s
£ g
Он О)
о 2
ë §
<ET
s
в
cd u H о vo cd Он s

X 1
w
03 о и s в л 4 о ы

Он a

CN
in

Я о s er es a
Я я к cd a о ex s о я ч
ю о

I ö ю s
« cd о с о О со 0) <L> Я Ю s о

ч • Я M Я О

H s ч о и M о с
§ hü Я о Ч о H о
§ л к л _ ч Он о

* а >» а

и s и Я ч о Ьй
« s а я H s Я cd
и H о <u
s «

s G
<D s я
s s я о H о и я

к <L>
а

Он ч с

я «
5 ч Я s 2 S 6 S
s 1 &
e о

>> s
о я о
Он о ч со

й 2 s
« S § g
« Ü Й S о о И я
а о и Л о ч и со к Я со S £

>>

Он Ю

И со О ы H H
Й- я 4 S « §

н е-
« 2 cd о я X
s * 0) я я ч о «
<и я я
<и
s X о

Он о И о к я
?
о к *
о
Он о ч

я о ч 4 &
о
5 н о ю
О, s И и

*
к я ч я о Он о л H m И

и G S О Я S X ч>
5 ы я о л И

9

Ч я
g S s
2 5 О -2 h § â S о о g I 3 о s ft" ю <u ю

S3 H о S
О Ч g ю О о

Я Ч I я 3 S 1н к я ft Д и О ч F
» ° Й S « с 5- я ° ч я и «

я
ч
и 3S

о я

Ч я я g <ц Я
я я ч

и ю

о и о я
* о
& ч

<и я я и
а

Й О я H

£ & f>> G

я я ч о H 0) s
о я
&
я
и я я 0 Й

2 а
1 £ со t-1
ю >>

я ч
о U о я и о
Он о
ч
я H о о я

ч я я <и
а
3 я о я я о о
Он
«

« я я <и
s а о я Я о я
Он ' я о я О Ы

и и <N CN о CN

о (N

см (N о OJ

о CN

(-Н
и (Ч (N о (M
Г- « ^ Cd О s ГМ О

я
Он ю ч H я (D 0 1 H о
(-Н §

и и см СЧ о СЧ

о СЧ

и и CS <N О CN

О (N

и
е
о н

о >

я я о ч о H о
Й
я я ч о и
а
я Ч Ьй я о
s H о >>
я <и я я 0) H 1) Он

ч я я Л я о
s о, о

2 8 о
я о
° я & 8 Я И

о U о я я <и
ю s О й -
Я fa о, g О-
с 8

о я о
о H

ГО
u-i

о

о
Он о я о U

и s <L> H
о я
ч <Ц о U ю
я ч «
я я
(D я я (D ч (D я
° ^ Он rv С я

)Я о и о (D
я я H «
cd ч я -Өн о
Он
G Ä

я я
s H я я
s о я я ч я

Он а <и g о S
« а
s i

п. 3

ко
tri

о о к ч о «
<и о я о cd я о со (D
ш V
s s

я о g
Он и о

« я о «

VO

о и о я о о g
я я
я
о и о «
о (U я я ч о H U s
(U я я

Я w
ч О

; Я

я о и ч о

2 Я 5 <u й Я
6 & о я
Он CD

ч я я H
й й
n о О Q

X
я -0 >~>

S3 s ю «
•Й ° я H н a>
,2 к

2̂ s
Он^
я «
S- s Я я cd H
g 1 s pq
а ° s s oL ° о я ю 1 о

я о я
Й
я Ъ
ю 2 й а
^ а

я я
Он 0
1 я я

<и

ч

а
* г*

s ч со я

я о и я я s
s & H w О _н VO «
со О Ч о
Он о . я

i ^ Я о
X л я 2 и Ч О <ц H «
й s Й Ьй га о S
Я W о н

я о «
я

я S
я о с ю
3 а

II л о cd <u œ g
'S S я о
й й я ч 4 (U со к
Я g
Я g
Я G
й Я я « я « 0
Он я
К 5 Я 1 1 а

in

<u